
Prop. n. 3502/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 681 DEL 22/06/2020 

Settore sviluppo del territorio
Servizio ambiente arredo urbano e verde pubblico

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA 'GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI ED 
ASSIMILATI E PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
RACCOLTA E GESTIONE DEI RIFIUTI PORTUALI NEL COMUNE 
DI ORISTANO' - CIG 8049149FDE - DEFINIZIONE DEL 
QUADRO ECONOMICO ANNUALE DEL SERVIZIO

IL DIRIGENTE

Richiamati:

– l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante “Funzioni e 
responsabilità della dirigenza”;
– l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 
118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
– l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 
118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
– l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
– l’art. 3, comma 7 della Legge n.136 del 13/08/2010;
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 05/05/2020 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022, il Bilancio annuale 2020, il Bilancio 
Pluriennale 2020/2022 e la Relazione Previsionale e programmatica 2020/2022; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale 84 del 03/06/2020 approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione - piano dettagliato degli obiettivi e piano delle performance triennio 2020-2022;
 
Richiamati:
–  gli  allegati  4/1 “Principio contabile applicato alla  programmazione di  bilancio” e 4/2 Parte I 
“Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria”  al  Decreto  Legislativo 
118/2011;
–  la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

–  il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
–  il  Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di  inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico.”
– il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano;
– il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza per il 
corrente triennio;
– il Regolamento sui Controlli interni;
– il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di trattamento di 
dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per  finalità  di 
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante 
della privacy il 15 maggio 2014;
 
Premesso e considerato che:
–  con determinazione del  Dirigente del  Settore Sviluppo del  Territorio n.  1356 del  15/11/2019 
avente ad oggetto “Indizione gara mediante procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria 
per l'affidamento della 'gestione dei rifiuti urbani ed assimilati e per la concessione del servizio di 
raccolta e gestione dei rifiuti portuali nel Comune di Oristano' - determina a contrarre ex artt. 192 
D.Lgs. 267/2000 e 35 D.Lgs. 50/2016. Approvazione atti. CIG 8049149FDE” è stata indetta una 
gara mediante procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria per l'affidamento della 'gestione 
dei rifiuti urbani ed assimilati e la concessione del servizio di raccolta e gestione dei rifiuti portuali 
nel  Comune  di  Oristano',  per  la  durata  di  anni  7  da  aggiudicare  col  criterio  dell’offerta  
economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  dell’art.95  comma  3  del  DLgs  50/2016  e 
contestualmente sono stati approvati i documenti di gara;
– è stata data adeguata pubblicità alla gara mediante pubblicazione dell’avviso di gara dei servizi di 
importo  sopra  la  soglia  comunitaria  come  da  Decreto  Ministeriale  Infrastrutture  e  trasporti  2 
dicembre 2016 “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di 
gara, di cui agli artt. 70, 71 e 98 del D.Lgs n.50 del 2016” pubblicato in G.U. n.20 del 25 gennaio  
2017; 
– sulla piattaforma di e-procurement Sardegna Cat si è provveduto a pubblicare la RdO rfq_346551 
“Appalto di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati e per la concessione del servizio di raccolta e 
gestione dei rifiuti portuali nel Comune di Oristano” con data di chiusura il giorno 08/01/2020 alle 
ore 19:00:00;
– con Determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del territorio n.24 del 09 gennaio 2020 è 
stata nominata, ai sensi dell’articolo 77 del D.Lgs.50/2016, la Commissione Amministrativa;
– ai sensi dell’art. 40 del D.lgs 50/2016 la gara è stata gestita utilizzando la piattaforma elettronica 
della Regione Sardegna “SardegnaCAT” come previsto dal bando di gara e dal Disciplinare con 
codice identificativo rfq-346551;
– con Determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del territorio n.155 del 12 febbraio 2020 è 
stata  nominata,  ai  sensi  dell’articolo 77 del D.Lgs.50/2016,  la  Commissione Tecnica ed è stato 
rinviato l’impegno di spesa ad un successivo atto;
 
Dato atto  che con  Determinazione del  Dirigente  del  Settore  Sviluppo del  Territorio  n.445 del 
30/04/2020 si  è disposto di  aggiudicare in via  definitiva l'affidamento della  'gestione dei  rifiuti 
urbani  ed  assimilati  e  la  concessione del  servizio  di  raccolta  e  gestione dei  rifiuti  portuali  nel  
Comune di Oristano a favore dell’Impresa Formula Ambiente spa ed è stato assunto l'impegno per 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

l'affidamento del servizio di 'gestione dei rifiuti urbani ed assimilati e la concessione del servizio di 
raccolta e gestione dei rifiuti portuali nel Comune di Oristano' al Capitolo 4000 per le annualità 
2020-2026;
 
Preso atto che con la procedura di gara in parola si è previsto, secondo quanto disposto dall'art. 3 
del Disciplinare, l'affidamento dei seguenti servizi all'impresa Formula Ambiente spa: 
1. SERVIZI DI BASE CON CORRISPETTIVO A CORPO: 

1.1. Contratto di appalto dei Servizi di gestione dei rifiuti urbani per l'importo annuo, 
al netto del ribasso dell'8,04%, di € 4.142.193,32 oltre IVA di legge; 
1.2.  Concessione del  servizi  di  gestione  dei  rifiuti  prodotti  nel  porto  turistico  di 
Torregrande per l'importo annuo, al netto del ribasso sulle tariffe poste a base di gara 
del 5,04%, pari ad € 13.104,48 oltre IVA di legge; 

2. SERVIZI AGGIUNTIVI CON CORRISPETTIVO A MISURA 
2.1. Servizi aggiuntivi con corrispettivo a misura con corrispettivo a misura elencati 
all’art.  2,  comma  5,  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  per  un  importo  stimato 
complessivo di € 70.000,00 oltre IVA di legge,  con un ribasso da applicarsi  alle 
singole voci dell'elenco prezzi dell'8,04%;

 
Evidenziato  che, la ditta Formula Ambiente ha offerto un rialzo percentuale sul fatturato annuo 
relativo ai servizi di base del contratto di concessione da riconoscere al Comune di Oristano del  
20,04%, per un importo stimato pari ad € 2.626,14 oltre IVA di legge; 
 
Rilevato che per mero errore materiale nella Determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del  
Territorio n.445 del 30/04/2020 non sono state impegnate le risorse economiche relative a tutto il  
periodo di appalto e che si rende pertanto necessario provvedere in merito;
 
Dato atto  che con Determinazione del  Dirigente del  Settore Sviluppo del  Territorio n. 585 del 
04/06/2020 si è prevista la costituzione del fondo, a valere sullo stanziamento di cui alla presente 
procedura, necessari a remunerare l'affidamento delle funzioni tecniche previste dall'art.  113 del 
D.Lgs.50/2016 e così come previsto dal vigente 'regolamento per la costituzione e la ripartizione del 
fondo incentivi per le funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016)';
 
Rilevato inoltre necessario le risorse secondo la ripartizione annua allegata alla Determinazione 
sopra richiamata e impegnare le risorse previste dal comma 4 dell’art 133 del D.Lgs. 50/2016 in 
quota proporzionale durante i singoli anni di espletamento del servizio in parola;
 
Dato atto che  con Determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del  Territorio n. 636 del 
11/06/2020 si sono impegnate le risorse economiche spettanti ai commissari esterni nominati nella 
commissione tecnica;
 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ritenuto necessario dover approvare il quadro economico delle risorse necessarie relativamente ai 
singoli anni di appalto:

PERIODO DI RIFERIMENTO 01/05/2020 - 31/12/2020 01/01/2021 - 31/12/2021

TOTALE SERVIZI € 2.761.462,21 € 4.142.193,32 

Servizi aggiuntivi con corrispettivo a 
misura 

€ - € 70.000,00 

COSTO AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO ANNUO 

€ 2.761.462,21 € 4.212.193,32 

IVA al 10% € 276.146,22 € 421.219,33 

TOTALE DELL'AFFIDAMENTO € 3.037.608,43 € 4.633.412,65 

Costi pubblicità legale  €     2.080,68 € - 

AVCP  €     800,00 € - 

Commissione di gara, membri esterni  €    14.268,00 € - 

Incentivo per le funzioni tecniche ex art. 
113 D.Lgs. 50/2016 -->2 % su totale dei 
servizi affidati 

 €    53.344,80  €   63.866,94 

Software gestionale di controllo (IVA 
inclusa) 

 €    36.600,00  €   24.400,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELLA S.A. 

 €    3.144.701,92  €   4.721.679,59 

 

PERIODO DI RIFERIMENTO 1/1/2022 - 31/12/2022 
1/1/2023 - 31/12/20223 
1/1/2024 - 31/12/2024 
1/1/2025 - 31/12/2025 
1/1/2026 - 31/12/2026

1/1/2027 - 30/04/2027 
 

TOTALE SERVIZI € 4.142.193,32 € 4.142.193,32 

Servizi aggiuntivi con corrispettivo a 
misura 

€ 70.000,00 € 70.000,00 

COSTO AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO ANNUO 

€ 4.212.193,32 € 4.212.193,32 

IVA al 10% € 421.219,33 € 421.219,33 

TOTALE DELL'AFFIDAMENTO € 4.633.412,65 € 4.633.412,65 

Costi pubblicità legale € - € - 

AVCP € - € - 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Commissione di gara, membri esterni € - € - 

Incentivo per le funzioni tecniche ex art. 
113 D.Lgs. 50/2016 -->2 % su totale dei 
servizi affidati 

 €    63.866,94  €    77.325,49 

Software gestionale di controllo (IVA 
inclusa) 

 €    12.200,00  €    12.200,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELLA S.A. 

 €   4.709.479,59  €   1.608.329,71 

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i di 
conflitto di interesse;

DETERMINA

– di richiamare le premesse che sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento e di seguito si intendono integralmente trascritte;
–  di impegnare le risorse finanziarie, secondo quanto indicato nel quadro economico indicato in 
premessa per le annualità dal 2020 e sino a tutto il 30/04/2027;

di  prevedere  l’accertamento  delle  somme  derivanti  dal  rialzo  percentuale  sul  fatturato  annuo 
relativo ai servizi di base del contratto di concessione da riconoscere al Comune di Oristano del  
20,04%, per un importo annuo stimato pari ad € 2.626,14 oltre IVA di legge;

– di dare atto che le risorse finanziarie intese come spesa saranno inerite nel Piano Economico 
Finanziario (PEF) TARI di previsione dell’anno 2020 e seguenti;
 
Di assumere conseguentemente l'impegno per l’affidamento della 'gestione dei rifiuti urbani ed 
assimilati e la concessione del servizio di raccolta e gestione dei rifiuti portuali nel Comune di 
Oristano' per il periodo dal 01/05/2020 al 30/04/2027, per l'importo complessivo di IVA e oneri 
compresi per l’appalto in oggetto secondo la seguente suddivisione:
 
1. €    3.144.701,92 annualità 2020 sul Cap. 4000 del Bilancio 2020,

2.€.   4.721.679,59 annualità 2021 sul Cap. 4000 del Bilancio 2021,

3. €   4.709.479,59 annualità 2022 sul Cap. 4000 del Bilancio 2022,

4. €   4.709.479,59 annualità 2023 sul Cap. 4000 del Bilancio 2023,

5. €   4.709.479,59 annualità 2024 sul Cap. 4000 del Bilancio 2024,

6. €   4.709.479,59 annualità 2025 sul Cap. 4000 del Bilancio 2025,

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

7. €   4.709.479,59 annualità 2026 sul Cap. 4000 del Bilancio 2026,

8. €   1.608.329,71 annualità 2027 sul Cap. 4000 del Bilancio 2027,
 

così come indicato nell’allegato ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA che fa parte 
integrante e sostanziale della presente;
 
di dare atto che la spesa è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroagg. Esercizio cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

1 3 1 215 2020 4000 €    3.144.701,92 1 03 02 15 .004

1 3 1 215 2021 4000 €.   4.721.679,59 1 03 02 15 .004

1 3 1 215 2022 4000 €   4.709.479,595 1 03 02 15 .004

1 3 1 215 2023 4000 €   4.709.479,59 1 03 02 15 .004

1 3 1 215 2024 4000 €   4.709.479,59 1 03 02 15 .004

1 3 1 215 2025 4000 €   4.709.479,59 1 03 02 15 .004

1 3 1 215 2026 4000 €   4.709.479,59 1 03 02 15 .004

1 3 1 215 2027 4000 €   1.608.329,71 1 03 02 15 .004

 
di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:
 
ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2020 €    3.144.701,92 2020 €    3.144.701,92

2021 €.   4.721.679,59 2021 €.   4.721.679,59

2022 €   4.709.479,595 2022 €   4.709.479,595

2023 €   4.709.479,59 2023 €   4.709.479,59

2024 €   4.709.479,59 2024 €   4.709.479,59

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

2025 €   4.709.479,59 2025 €   4.709.479,59

2026 €   4.709.479,59 2026 €   4.709.479,59

2027 €   1.608.329,71 2027 €   1.608.329,71

 

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

L’istruttore

PILU GIANGAVINO

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

